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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	13 декабря 2024 года
	№ 55



Председательствующая: Беспечная И. П.
Присутствовали члены комиссии: Андреев Г. А., Воронина Е. А., Люмин В. И. 
[bookmark: _GoBack]Отсутствовал член комиссии: Чернышев П. А. (производственная необходимость).
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Попантонопуло Е. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Веселков А. В. – начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска; Королёва И. С. – начальник департамента организационно - контрольной работы мэрии города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальника правового департамента мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю. В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (второе чтение)    

	Докладчики:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	Столяров
Михаил Николаевич
	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	Русин
Максим Юрьевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска

	Щукин
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение)  

	Докладчик:
	
	

	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске» (первое чтение)   

	Докладчик:
	
	

	Золовкина
Анастасия Петровна
	-
	заместитель начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска - начальник управления организационно – финансового обеспечения бюджетного процесса мэрии города Новосибирска



	4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения (положения решений) Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)  

	Докладчик:
	
	

	Черных 
Любовь Николаевна
	-
	начальник управления муниципальной службы и кадров мэрии города Новосибирска



	5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу совершенствования законодательства в сфере миграционной политики»

	Докладчик:
	
	

	Андреев
Георгий Андреевич
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска 



	 6. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2025 год и на 1 квартал 2025 года  

	Докладчик:
	
	

	Беспечная 
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



Беспечная И. П. – коллеги доброе утро, время 10-00, начинаем 55-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. 
Начну заседание с приятного момента. Сегодня у нашего коллеги, члена нашей комиссии Люмина Владислава Игоревича день рождения. Давайте ему поаплодируем. 

Присутствующие в зале заседания аплодируют Люмину В. И.

Беспечная И. П. - Владислав Игоревич, надеюсь на плодотворную деятельность.
Люмин В. И. – спасибо.
Беспечная И. П. - коллеги, предлагаю принять повестку дня за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята за основу.

Беспечная И. П. - уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? У меня есть предложение.
Как и на прошлом заседании комиссии, предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса повестки дня: сначала заслушиваем выступления докладчиков об уточнённых показателях бюджета города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по расходам возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска, а затем переходим к вопросам и выступлениям.
Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моего предложения.  

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом, с учётом предложения Беспечной И. П.

Беспечная И. П. – переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Куценко С. А., Столярова М. Н., Русина М. Ю., Щукина И. В., которые доложили об уточнённых показателях бюджета города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по расходам возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска.  
По окончании своего доклада Столяров М. Н. – уважаемые коллеги, если есть ко мне вопросы, я прошу Вас задать их сейчас потому, что, если затянутся выступления, я вынужден буду уйти раньше.  
Андреев Г. А. – Михаил Николаевич, у меня небольшая ремарка. Пожалуйста, обратите внимание на ситуацию, связанную с бизнес-инкубатором на улице Есенина. Вывеску бизнес-инкубатора вынуждены были демонтировать из-за того, что сочли её рекламой. Считаю, что это не верно. Это наше знаковое место для бизнеса, и сейчас здание стоит каким-то безликим объектом. Обратите, пожалуйста, на это внимание. На нашем бизнес-инкубаторе должна быть вывеска, и важно, чтобы муниципалитет этому не препятствовал. 
Столяров М. Н. – я понял. Разберёмся на каком основании произвели демонтаж. Если действительно было нарушение законодательства, то мы объясним в чём были ошибки, и, соответственно бизнес-инкубатор без вывески не останется. 
Беспечная И. П. – для заключительного выступления слово предоставляется Веселкову А. В. – начальнику департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.   
В своём выступлении Веселков А. В. информировал членов комиссии, что все предложения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», изложенные в решении комиссии № 243 от 19.11.2024, будут учтены департаментом финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска при подготовке указанного проекта решения Совета депутатов города Новосибирска к рассмотрению во втором чтении.  
Беспечная И. П. – спасибо Александр Владимирович. Коллеги, есть вопросы к докладчикам, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В., который доложил о планируемых изменениях, в том числе основных характеристик бюджета города Новосибирска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, и об источниках финансирования планируемых изменений, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.  
Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Золовкину А. П., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска, пояснила членам комиссии, что с учётом сложившейся правоприменительной практики рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается внести следующие изменения в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске»:
уточнить порядок внесения и рассмотрения инициативных проектов, в том числе уточнить срок для внесения инициативных проектов и перечень документов, прилагаемых при внесении инициативного проекта;
уточнить порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов.
Далее Золовкина А. П. пояснила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска также содержит изменения редакционного характера, его реализация не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, а принятие рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) или принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска. 
Завершая свой доклад Золовкина А. П. отметила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска не подлежит оценке регулирующего воздействия, поскольку не содержит нормы, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.
Беспечная И. П. – спасибо Анастасия Петровна. Коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Черных Л. Н., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», Уставом города Новосибирска, пояснила членам комиссии, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в целях приведения Порядка установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности, принятого решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1443, Положения о комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих периодов работы на должностях руководителей и специалистов в организациях, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2017 № 401, в соответствие федеральному законодательству, законодательству Новосибирской области и муниципальным правовым актам города Новосибирска в связи с произошедшими организационно-штатными изменениями в мэрии города Новосибирска. 
Затем Черных Л. Н. отметила, что реализация рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, а его принятие не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) либо принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска.
Завершая свой доклад Черных Л. Н. подчеркнула, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска не подлежит оценке регулирующего воздействия.
Беспечная И. П. – спасибо Любовь Николаевна. Коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ:
Андреева Г. А., который в своём докладе обосновал необходимость принятия Советом депутатов города Новосибирска и направления в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации обращения по вопросу совершенствования законодательства в сфере миграционной политики, отметил, что в ходе подготовки рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска вопрос совершенствования законодательства в сфере миграционной политики был обсуждён с органами ТОС, с представителями органов внутренних дел в Дзержинском районе города Новосибирска, и, что самое важное, с депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации представляющими различные регионы Российской Федерации. 
Андреев Г. А. информировал членов комиссии, что в настоящее время в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации проводится большая работа в сфере регулирования миграционной политики, подчеркнул, что эта работа не носит антимигрантский характер, а её цель создать условия, чтобы привилегия жить и работать в Российской Федерации могла использоваться добросовестными мигрантами в полной мере. 
Андреев Г. А. также обратил внимание членов комиссии на то, что 14.11.2024 в Законодательном Собрании Новосибирской области прошло заседание комиссии по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции, на котором рассматривался вопрос о поддержке обращения Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу совершенствования законодательства в сфере миграционной политики, и члены данной комиссии единогласно поддержали инициативу Совета депутатов города Новосибирска.
Завершая свой доклад Андреев Г. А. просил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.        
Беспечная И. П. – спасибо Георгий Андреевич. Коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? От себя хочу сказать, что вопрос очень серьёзный, и «точка кипения» уже подошла, и надо действовать. Я поддерживаю инициативу нашего коллеги.
Воронина Е. А. – у меня есть вопрос.
Беспечная И. П. – пожалуйста, Елена Алексеевна.
Воронина Е. А. – Георгий Андреевич, Вы в своём выступлении говорили об увеличении числа преступлений, совершаемых мигрантами, об учащении случаев совершения преступлений данной категорией лиц. Это основано на каких-то статистических данных?
Андреев Г. А. – готовя рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска я, в первую очередь, работал с коллегами из Государственной Думы. Это статистика МВД РФ, причём федеральная. 
Воронина Е. А, - именно о том, что увеличилось число преступлений, совершаемых мигрантами?
Андреев Г. А. – причём тотально. Это случаи, касающиеся таких преступлений, как, например, изнасилование, экстремизм. Полиция буквально задыхается из-за того, что у неё не хватает сейчас ресурсов раскрывать подобные преступления. Обращаю Ваше внимание, коллеги, что в Государственной Думе обсуждается широкий круг вопросов, касающихся въезда мигрантов, участия детей мигрантов в образовательном процессе. Мы, как приграничный регион, ставим вопрос, что нам необходимо оказать поддержку органам власти, правоохранительным органам, чтобы создать регистрационные процедуры въезжающих мигрантов именно на государственной границе. 
Воронина Е. А. – спасибо.
Беспечная И. П. – сейчас Евгений Владимирович показал мне статистику. За 2024 год втрое увеличилось число преступлений, совершённых мигрантами.
Воронина Е. А. – хотелось бы понимания. Увеличение втрое, это серьёзные преступления? Это не административные правонарушения?
Попантонопуло Е. В. – почему произошёл рост? В этом году было больше уделено внимания миграционной политике. Конечно, в перечень правонарушений входит и незаконное пребывание на территории Российской Федерации. Поскольку увеличилось количество выездных проверок мест нахождения мигрантов, увеличилось и количество выявленных нарушений, но это необходимые меры, иначе захлебнёмся.
Воронина Е. А. – это понятно, но есть преступления, а есть административные правонарушения. Поэтому я и задаю вопрос. Мы же видим сколько сейчас выдворяют мигрантов незаконно находящихся на территории Российской Федерации. Мы же не объединяем количество совершённых мигрантами преступлений с правонарушениями, касающимися их незаконного пребывания в Российской Федерации?
Попантонопуло Е. В. – отвечу цитатой: «… при этом количество тяжких деяний возросло на 12 процентов». По сравнению с 2023 годом. Тяжкие это уже преступления.
Воронина Е. А. – спасибо.
Андреев Г. А. – уважаемые коллеги, позвольте я тоже отмечу один момент. В Государственной Думе в первую очередь рассматривался показатель совершённых тяжких преступлений, и важный показатель – экстремизм. Мы видели, что произошло в Сирии, мы видели там русскоязычных экстремистов, и сейчас большой вопрос: когда их задачи в Сирии будут решены, куда они направятся дальше? Считаю, что важно сделать всё, чтобы они не попали на территорию Российской Федерации, на территорию Новосибирской области.
Беспечная И. П. – хочу отметить, что при отчёте начальника УМВД России по городу Новосибирску был назван показатель, что около 80% преступлений в городе Новосибирске совершается мигрантами. Считаю, что это очень много. 
Андреев Г. А. – добавлю, что мы с Ириной Пантелеевной представляем Дзержинский район, в котором проживает много наших соотечественников из Советского Союза, и мы имеем богатый опыт добрососедских отношений с этими людьми, которые выбрали жить на территории Российской Федерации, которые приняли для себя нормы и правила поведения, законодательство действующее в Российской Федерации, и сейчас являются нашими полноправными согражданами, со многими из которых я много лет общаюсь, дружу и горжусь общением. В том числе и их сейчас нужно защитить от людей, которые не уважают наше законодательство. Поэтому я считаю, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска необходимо поддержать, принять и направить обращение в Государственную Думу.     
Беспечная И. П. – коллеги, есть ещё вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая доложила, что в соответствии с Регламентом Совета депутатов города Новосибирска деятельность постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска осуществляется в соответствии с годовым и квартальными планами их работы, утверждаемыми на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска, отметила, что проекты планов работы постоянных комиссии Совета депутатов города Новосибирска формируются не позднее, чем за 15 дней до начала планируемого периода. 
Далее Беспечная И. П. информировала членов комиссии, что в соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов города Новосибирска постоянной комиссией Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению подготовлены проекты планов её работы на 2025 год и на 1 квартал 2025 года, и предложила членам комиссии утвердить подготовленные проекты планов работы.
Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

Беспечная И. П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 55-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. 


Председательствующий                                                                         И. П. Беспечная


Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
